

<貸借対照表>

(平成26年3月31日現在)

(単位：百万円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	761,675	流動負債	718,654
現金・預金	59,538	トレーディング商品	6,309
預託金	375,472	デリバティブ取引	6,309
金銭の信託	800	約定見返勘定	30
信託受益権	499	信用取引負債	36,003
トレーディング商品	9,022	信用取引借入金	4,367
商品有価証券等	546	信用取引貸証券受入金	31,635
デリバティブ取引	8,476	有価証券担保借入金	156,528
営業投資有価証券	807	預り金	247,705
信用取引資産	297,752	受入保証金	133,112
信用取引貸付金	290,616	有価証券等受入未了勘定	8
信用取引借証券担保金	7,136	短期借入金	128,768
有価証券担保貸付金	0	前受金	82
立替金	209	前受収益	0
募集等払込金	2,295	未払金	272
短期差入保証金	9,633	未払費用	2,119
支払差金勘定	613	未払法人税等	7,246
短期貸付金	31	賞与引当金	394
前払金	55	販売促進引当金	69
前払費用	196		
未収入金	432	固定負債	28
未収収益	3,737	資産除去債務	28
繰延税金資産	673		
貸倒引当金	△ 97	特別法上の準備金	2,993
		金融商品取引責任準備金	2,993
固定資産	13,001		
有形固定資産	1,320	負債合計	721,676
建物	145		
器具備品	1,167	純資産の部	
建設仮勘定	8	科 目	金 額
無形固定資産	9,809	株主資本	52,650
ソフトウェア	8,267	資本金	7,495
ソフトウェア仮勘定のれ	642	資本剰余金	4,511
投資その他の資産	898	資本準備金	4,511
投資有価証券	1,872	利益剰余金	40,643
関係会社株式	345	利益準備金	132
長期貸付金	1,019	その他利益剰余金	40,511
長期差入保証金	211	別途積立金	6,500
長期前払費用	191	繰越利益剰余金	34,011
繰延税金資産	20		
その他の	219	評価・換算差額等	350
貸倒引当金	1,137	その他有価証券評価差額金	350
	△ 1,272	純資産合計	53,000
資産合計	774,677	負債・純資産合計	774,677

(注)表示単位未満の端数を切り捨てております。

<損益計算書>

〔平成25年4月1日から
平成26年3月31日まで〕

(単位：百万円)

科 目	金 額	
営 業 収 益		44,546
受 入 手 数 料	26,066	
ト レ ー デ ィ ン グ 損 益	5,142	
金 融 収 益	12,722	
そ の 他 の 営 業 収 益	614	
金 融 費 用		1,205
純 営 業 収 益		43,341
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費		20,730
取 引 関 係 費	9,172	
人 件 費	2,743	
不 動 産 関 係 費	1,869	
事 務 費	4,037	
租 税 公 課	296	
減 価 償 却 費	2,457	
の れ ん 償 却 額	40	
貸 倒 引 当 金 繰 入	18	
そ の 他	93	
営 業 利 益		22,611
営 業 外 収 益		121
営 業 外 費 用		289
経 常 利 益		22,443
特 別 損 失		1,104
投 資 有 価 証 券 評 価 損	1	
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金 繰 入	1,102	
税 引 前 当 期 純 利 益		21,338
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	8,681	
法 人 税 等 調 整 額	△ 129	8,552
当 期 純 利 益		12,786

(注)表示単位未満の端数を切り捨てております。

<個別注記表>

【継続企業の前提に関する注記】

該当事項はありません。

【重要な会計方針に係る事項に関する注記】

1. 有価証券及びデリバティブ取引等の評価基準及び評価方法
 - (1) トレーディング商品に属する有価証券等の評価基準及び評価方法
 トレーディング商品に属する商品有価証券(売買目的有価証券)及びデリバティブ取引等については、時価法を採用しております。
 - (2) トレーディング商品に属さない有価証券等の評価基準及び評価方法
 - ① 子会社株式及び関連会社株式
 移動平均法による原価法を採用しております。
 - ② その他有価証券
 その他有価証券で時価のあるもの…決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

 その他有価証券で時価のないもの…移動平均法による原価法を採用しております。
 なお、投資事業有限責任組合及びそれに類する組合への出資（金融商品取引法第2条第2項により有価証券とみなされるもの）については、組合契約に規定される決算報告日に応じて入手可能な直近の計算書を基礎とし、持分相当額を純額で取り込む方法によっております。
 - ③ デリバティブ…時価法
2. 固定資産の減価償却の方法
 - (1) 有形固定資産
 定額法を採用しております。なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物	8年 ～ 18年
器具・備品	2年 ～ 15年
 - (2) 無形固定資産
 定額法を採用しております。なお、ソフトウェア（自社利用分）については、社内における利用可能期間（5年間）に基づく定額法を採用しております。
3. 引当金の計上基準
 - (1) 貸倒引当金
 債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により計上しております。また、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
 - (2) 賞与引当金
 従業員に対する賞与の支払に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。
 - (3) 販売促進引当金
 顧客サービスの一環として株式委託手数料等をポイントで還元しており、その支出に備えるため、当事業年度末の付与ポイント数に過去の消費実績を勘案し、消費見込額を計上しております。
 - (4) 金融商品取引責任準備金
 証券事故による損失に備えるため、金融商品取引法第46条の5及び「金融商品取引業等に関する内閣府令」第175条に定めるところにより算出した額を計上しております。

4. リース取引の処理方法

リース取引に関する会計基準の改正適用初年度開始前に取得した所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を採用しております。

5. のれんの償却方法及び償却期間

のれんの償却については、20年以内のその効果が及ぶと見積もられる期間で均等償却することとしております。

6. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

【貸借対照表に関する注記】

1. 担保提供資産及び担保に係る債務

担保に供している資産はありません。なお、短期借入金268百万円の担保として自己融資見返り株券277百万円、信用取引借入金4,367百万円の担保として信用取引の受入保証金代用有価証券33,978百万円を差入れております。

2. 差入れている有価証券及び差入れを受けている有価証券の時価は次のとおりであります。
(上記に属するものは除く)

(1) 差入れている有価証券

①信用取引貸証券	32,882百万円
②信用取引借入金の本担保証券	4,544百万円
③消費貸借契約により貸付けた有価証券	154,890百万円
④その他担保として差入れた有価証券	1,304百万円

(2) 差入れを受けている有価証券

①信用取引借証券	7,232百万円
②信用取引貸付金の本担保証券	266,053百万円
③受入保証金代用有価証券	392,314百万円
④消費貸借契約により借入れた有価証券	0百万円

3. 有形固定資産の減価償却累計額 1,649百万円

4. 関係会社に対する金銭債権債務

短期金銭債権	6百万円
短期金銭債務	192百万円

5. 取締役及び監査役に対する金銭債権債務

短期金銭債務	9百万円
--------	------

【損益計算書に関する注記】

関係会社との取引高

営業取引による取引高

営業収益	137百万円
営業費用	1,053百万円

【税効果会計に関する注記】

繰延税金資産および繰延税金負債の主な原因の内訳

繰延税金資産	
金融商品取引責任準備金	1,067百万円
貸倒引当金	334
資産調整勘定	320
賞与引当金	140
未払事業税	504
その他	<u>359</u>
繰延税金資産小計	2,727
評価性引当額	<u>△ 1,676</u>
繰延税金資産合計	<u>1,050</u>
繰延税金負債	
株式売却益	33
有価証券評価差額	120
資産除去債務	<u>4</u>
繰延税金負債合計	<u>158</u>
繰延税金資産の純額	<u>892</u>

【リースにより使用する固定資産に関する注記】

- リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引
 - リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額、減損損失累計額相当額及び期末残高相当額
リース満了のため、該当事項はありません。
 - 未経過リース料期末残高相当額
リース満了のため、該当事項はありません。
 - 支払リース料、減価償却費相当額、支払利息相当額

支払リース料	9百万円
減価償却相当額	8百万円
支払利息相当額	0百万円
 - 減価償却費相当額の算定方法
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。
 - 利息相当額の算定方法
リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。
- オペレーティング・リース取引

未経過リース料	
該当なし	

【金融商品に関する注記】

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組方針

当社は個人顧客を対象とした株式等金融商品の売買の媒介および取次業務を中心としたブローカレッジ業務を主たる事業としております。ブローカレッジ業務の一環である信用取引において、買建については顧客に対して金銭の貸付（信用取引貸付金）を、売建については株式の貸付（信用取引貸証券受入金）を行っております。顧客に対する信用取引貸付金に充当するため、株式市場、金融市場の状況や信用取引の増減等を資金需要を勘案して、証券金融会社からの借入（信用取引借入金）のほか、コールマネー等による資金調達を行っております。また、信用取引における貸株に充当するため、証券金融会社から株券の借入に見合う担保金の差入（信用取引借証券担保金）を行っております。

このほか、顧客から受け入れた預り金、信用取引に係る受入保証金、デリバティブ取引や外国為替証拠金取引に係る受入証拠金等を「金融商品取引法」に基づき顧客分別金信託等として、当社固有の資産と区分して信託銀行へ預託（預託金）しております。これら預託された信託財産は、主に銀行預金等で運用しております。なお、顧客から受け入れた国内有価証券市場デリバティブ取引に係る受入証拠金については、金融商品取引所へ直接預託（短期差入保証金）を行っており、信託銀行へは預託しておりません。外国為替証拠金取引については、顧客との相対取引を基本とし、社内規程に基づき、カウンターパーティとのカバー取引を実施しております。カウンターパーティとの有価証券貸借取引については、資金調達等を目的として、社内規程に基づき、取引上限を設定の上、有価証券担保条件付きの借入等を行っております。

② 金融商品の内容及びそのリスク

当社における金融商品は、主に預託金や信用取引資産であります。預託金は、主に顧客分別金信託等であり、銀行預金により運用しているため、預け入れ先の信用リスクに晒されております。また、信用取引貸付金等の信用取引資産は、顧客の信用リスクに晒されております。外国為替証拠金取引については、顧客との相対取引のほか、これにより生じるリスクを回避するためにカウンターパーティとの相対による外国為替取引を行っており、外国為替リスクと金利変動リスクのほか、顧客に対する信用リスクおよびカウンターパーティに対する信用リスクと決済リスクを有しております。

③ 金融商品に係る管理体制

信用リスク、市場リスク、流動性リスクは、社内規程に基づき、リスク統括部にて管理を行っております。

信用リスクに関しては、顧客の建玉管理や運用先の信用状況のモニタリング実施等により、貸倒損失を極小化することとしております。市場リスクに関しては、顧客販売用の既発債券のポジションや外貨ポジションについて限度額を設定の上、モニタリングを行っております。流動性リスクに関しては、安定的な資金繰りを維持し、緊急時に備えた一定水準の借入枠を確保することとしており、これらの状況をモニタリングしております。

なお、市場リスクに関しては、リスク管理上、定量的分析を利用しておりません。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成26年3月31日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：百万円）

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金・預金	59,538	59,538	—
(2) 預託金	375,472	375,472	—
(3) 商品有価証券等(資産)	546	546	—
(4) 信用取引資産	297,752	297,752	—
信用取引貸付金	290,616	290,616	—
信用取引借証券担保金	7,136	7,136	—
(5) 営業投資有価証券及び投資有価証券	795	795	—
(6) デリバティブ取引	2,166	2,166	—
(7) 信用取引負債	(36,003)	(36,003)	—
信用取引借入金	(4,367)	(4,367)	—
信用取引貸証券受入金	(31,635)	(31,635)	—
(8) 有価証券担保借入金	(156,528)	(156,528)	—
(9) 預り金	(247,705)	(247,705)	—
(10) 受入保証金	(133,112)	(133,112)	—
(11) 短期借入金	(128,768)	(128,768)	—

(*) 負債に計上されているものについては、（ ）で示しています。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

(1) 現金・預金、(2) 預託金、(4) 信用取引資産

これらは、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっています。

(3) 商品有価証券等(資産)

（単位：百万円）

	平成26年3月31日
当事業年度の損益に含まれた 評価差額	12

(5) 営業投資有価証券及び投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっています。

なお、有価証券はその他有価証券として保有しており、これに関する貸借対照表計上額と取得原価との差額は次のとおりであります。

（その他有価証券）

（単位：百万円）

	種類	取得原価	貸借対照表計上額	差額
貸借対照表計上額が取得原価 を超えるもの	株式	359	795	436
貸借対照表計上額が取得原価 を超えないもの	株式	—	—	—
合計		359	795	436

(6) デリバティブ取引

- ① ヘッジ会計が適用されていないもの
外国為替証拠金取引

(単位：百万円)

区分	種類	契約額	時価額	評価損益
顧客	売建	153,098	▲2,592	▲2,592
	買建	101,248	3,758	3,758
カウンターパーティー	売建	455,309	▲2,111	▲2,111
	買建	504,994	3,112	3,112
合計		1,214,650	2,166	2,166

- ② ヘッジ会計が適用されているもの
該当なし

(7) 信用取引負債、(8) 有価証券担保借入金、(9) 預り金、(10) 受入保証金及び(11) 短期借入金

これらの時価については、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっています。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：百万円)

区分	貸借対照表計上額
非上場株式	40
組合への出資金	315

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「(5) 営業投資有価証券及び投資有価証券」には含めておりません。

【関連当事者との取引に関する注記】

(1) 親会社の子会社

属性	会社等の名称	住所	資本金又は出資金 (百万円)	事業の内容または職業	議決権等の直接被 所有割合 (%)	関係内容		取引の内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
						役員の兼任等 (名)	事業上の 関係				
親会社の子会社	楽天銀行株式会社	東京都品川区	25,954	インターネットによる銀行業	-	2	金銭の借入	資金の預入(注2)(注4)	2,960	預金	2,960
								コールマネー(注3)(注4)	20,000	短期借入金	20,000

取引条件及び取引条件の決定方針等

注1： 取引金額には、消費税は含まれておりません。

注2： 資金の預入取引については、期間が短く、かつ回転が早いので、取引金額の欄は純額表示としております。

注3： 短期的な市場取引のため、期末残高を記載しております。

注4： 市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。

(2) 役員及び個人主要株主等

該当事項はありません。

【1株当たり情報に関する注記】

1株当たり純資産額 748,602円73銭

1株当たり当期純利益 180,606円24銭

【重要な後発事象に関する注記】

該当事項はありません。